ПРОТОКОЛ

	заседания муниципальной общественной комиссии по проведению общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области

Каб.217 конф.зал , проспект Красной Армии, дом 169, г. Сергиев Посад, Московская область, Россия, 141310

г. Сергиев Посад								20 декабря 2019 год
										      15:00 часов
Присутствовали:
Председатель Общественный комиссии:
Тостановский С.Б. – первый заместитель главы администрации городского округа
Первый заместитель председателя:
Негурица К.В. – первый заместитель председателя Совета депутатов городского округа

Заместитель председателя
Лопатников С.А. – заместитель главы администрации городского округа

Секретарь Общественный комиссии:
Кондратьева Ю.С. – начальник отдела реализации проектов управления благоустройства администрации городского округа
Члены комиссии:

	Багров В.Ю.
	член Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России»

	Воропай И.В.
	председатель молодежного парламента  Сергиево-Посадского городского округа

	Галкина Н.В.
	директор-лесничий Сергиево-Посадского Филиала ГКУ МО «Мособллес»

	Дайн М.Б.
	директор МБУК "Центр Елизаветы Мамонтовой"

	Жуков С.В.
	главный инженер МБУ «Победа»

	Салова Т.В.
	начальник отдела благоустройства администрации городского округа

	Туркина Е.В.

	заместитель руководителя клуба инвалидов-колясочников «Сергий»

Родионова Е.С.     начальник отдела развития электроэнергетики и газификации
                               управления коммунальной инфраструктуры
Парсаданов К.В.  начальник отдела инфраструктурного развития
Клепанов А.Л.      генеральный директор ООО “МИРЕЛЛ ГРУПП»
Теплухина В.И.    зам.генерального директора ООО “МИРЕЛЛ ГРУПП» – главный
			архитектор проектов

Представители СМИ
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов приема предложений от населения по предлагаемым мероприятиям на выбранных общественных территориях: Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), центральная городская площадь г.Хотьково, на которых будут разработаны проекты благоустройства для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

2. Определение перечня мероприятий для реализации на общественных территориях – Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), центральная городская площадь г.Хотьково, на которых будут разработаны проекты благоустройства для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Выступил по повестке дня Председатель Общественной комиссии Тостановский С.Б.

Вопрос 1: Подведение итогов приема предложений от населения по предлагаемым мероприятиям на выбранной общественной территории Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), центральная городская площадь г.Хотьково, на которых будут разработаны проекты благоустройства для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

СЛУШАЛИ: Первого заместителя председателя Общественной комиссии Негурицу К.В.:
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды»,  на основании Постановления Главы Сергиево-Посадского муниципального района от 31.10.2019 №06-ПГ на территории Сергиево-Посадского муниципального района Московской области в четырех пунктах сбора был проведен прием предложений от населения о предлагаемых мероприятиях, реализуемых на общественных территориях: Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), центральная городская площадь г.Хотьково, на которых будут разработаны проекты благоустройства для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.
Предлагается принять во внимание, проводимые ранее опросы населения, на выбор которым были предложены следующие мероприятия: освещение, малые архитектурные формы (лавочки, качели, вазоны и т.д.), озеленение (газоны, кустарники, деревья, цветники), велодорожки, детская тематическая площадка, спортивная площадка, аттракционы, пространство для проведения общественных мероприятий, кафе, мемориал памяти 15 000 загорчан, погибших в годы ВОВ, скульптурные композиции, памятники. Также любой житель города мог предложить  свой вариант мероприятий.
Также в рамках подготовки к реализации данного мероприятия были проведены несколько встреч с представителями общественных организаций, предпринимателями, представителями политических партий, представителями экспертных сообществ, представителями молодежных организаций.
По результатам сбора предложений:
Всего проголосовавших – 3648 человек
Освещение –   2918 (80%)
Малые архитектурные формы – 2736 (75%)
Озеленение – 2663 (73%)
Велодорожки – 1641 (45%)
Детская тематическая площадка – 2006 (55%)
Спортивная площадка – 1386 (38%)
Аттракционы – 1167 (32%)
Пространство для проведения общественных мероприятий – 1459 (40%)
Кафе – 1021 (28%)
Мемориал памяти 15 000 загорчан, погибших в годы ВОВ – 1276 (35%)
Скульптурные композиции, памятники – 912 (25%)
Иные варианты (уличная мебель, туалеты, бесплатный Wi-Fi, тренажерные площадки для разных категорий граждан, пешеходные дорожки с учетом потребности маломобильных групп граждан): 729 (20%)

СЛУШАЛИ: Генерального директора ООО “МИРЕЛЛ ГРУПП» Клепанова А.Л. - презентация концепции благоустройства Пешеходной зоны от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), состоящей из 11 участков.

СЛУШАЛИ: Члена Общественной комиссии Туркину Е.В. – вопросы разработчикам концепции:
- предложение учесть в проекте при строительстве ступеней и лестниц, плавные переходы для удобства маломобильных групп населения;
- при установке лавочек учесть необходимость установки лавочек со спинками и опорами;
- покрытие тротуаров пешеходных дорожек;
- предусмотреть наличие спортивных тренажеров для маломобильных групп населения;
	- рассмотреть возможность снижения высоты ступеней в мемориальной ротонде на бульваре Кузнецова;
	- последний участок концепции – ул.Глинки, существуют проблемы с канализацией в районе памятника, это необходимо учесть при проектировке.

СЛУШАЛИ: Члена Общественной комиссии Багрова В.Ю. – вопросы разработчикам концепции:
	- учесть необходимость освещения дорог и переходов;
	- рассмотреть возможность установки доп.светофоров.

СЛУШАЛИ: Первого заместителя председателя Общественной комиссии Негурицу К.В.:
	- предложение вынести на 1 этап реализации проекта участок – бульвар Кузнецова.

Рассмотрев все дополнения и результаты проведенного сбора предложений жителей о предлагаемых мероприятиях, реализуемых на общественной территории - Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), общественная комиссия пришла к единогласному решению принять и утвердить результаты сбора предложений.

СЛУШАЛИ:  Начальника отдела инфраструктурного развития Парсаданова К.В. – о проведении сбора предложений жителей по предлагаемым мероприятиям на выбранной общественной территории центральная городская площадь г.Хотьково.
За время сбора предложений поступило 254 предложения, а также была проведена встреча с участниками клуба Блогосфера.

СЛУШАЛИ: Главного инженера МБУ «Победа» Жукова С.В. о концепции благоустройства территории центральной городской площади г.Хотьково.
СЛУШАЛИ: Председателя Общественной комиссии Тостановского С.Б. – рекомендация привлечь инвесторов со стороны рынка на центральной площади г.Хотьково.

СЛУШАЛИ: Первого заместителя председателя Общественной комиссии Негурицу К.В. – включить в концепцию благоустройства прилегающие торговые объекты.

Рассмотрев все дополнения и результаты проведенного сбора предложений жителей о предлагаемых мероприятиях, реализуемых на общественной территории - центральная городская площадь г.Хотьково, общественная комиссия пришла к единогласному решению принять и утвердить результаты сбора предложений.

Вопрос 2. Определение перечня мероприятий для реализации на общественных территориях – Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), центральная городская площадь г.Хотьково на которых будут разработаны проекты благоустройства для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.
[bookmark: _GoBack]
СЛУШАЛИ: Первого заместителя председателя Общественной комиссии Негурицу К.В.
Предлагается принять за основу проект перечня мероприятий для реализации на общественной территории - Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»), для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды:
1. Часовня (сквер ул.Глинки)
2. Аллея героев
3. Зона свадебных гуляний
4. Зоны активного отдыха для горожан различных возрастных категорий
5. Расширение прогулочных пространств
6. Открытие галереи для художников и фотографов
7. Павильон для интеллектуальных игр
8. Аллея писателей и философов
9. Танцплощадка
10. Нестационарные торговые объекты
11. Территория для русских народных игр
12. Выставки-ярмарки товаров народного творчества
13. Подземный пешеходный переход
14. Навигация
15. Устройство ливневой канализации

Члены общественной комиссии обсудили представленный проект перечня мероприятий по каждой позиции отдельно.
Аллею героев предложено объединить с мемориалом памяти 15 000 загорчан, погибших в годы ВОВ.
Аллею писателей и философов дополнить известными людьми города.
Танцплощадку расширить до открытого летнего мини театра.
Территорию для русских народных игр разместить за памятником героям-омоновцам.
Также на всем протяжении пешеходной зоны установить видеонаблюдение и подключить к программе «Безопасный регион».

СЛУШАЛИ: Первого заместителя председателя Общественной комиссии Негурицу К.В.
Предлагается принять в целом, с учетом правок, перечень мероприятий для реализации на общественной территории Пешеходная зона от «Дороги к храму» до сквера по ул.Глинки (Пешеходная зона «По пути наследия»).

СЛУШАЛИ:  Начальника отдела инфраструктурного развития Парсаданова К.В.
Предлагается принять за основу проект перечня мероприятий для реализации на общественной территории - центральная городская площадь г.Хотьково, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды:
1.	Реконструкция площади как плоскостного мемориального объекта с памятником В.И. Ленину.
2.	Создание зон комфортного пребывания для всех социальных и возрастных групп населения (дети всех возрастов – детский игровой комплекс, световое обучающее пано, подростки – зоны отдыха с лавочками возможно скейт площадка, люди среднего возраста и пожилое населения – зоны тихого отдыха)
3.	Создание новых парковочных мест
4.	Создание удобной пешеходно-транспортной инфраструктуры
5.	Современное озеленение и МАФ
6.	Создание комфортной среды для ММГН
7.	Строительство кафе
8.	Мини-сцена и амфитеатр
9.	Дизайн освещения
10.	Торговые ряды «садовод».

СЛУШАЛИ: Первого заместителя председателя Общественной комиссии Негурицу К.В.
Предлагается принять за основу при разработке концепции перечень мероприятий для реализации на общественной территории центральная городская площадь г.Хотьково.

Председатель Общественный комиссии				      	      Тостановский С.Б.

Секретарь Общественный комиссии					      Кондратьева Ю.С.